
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1156
Del 13/12/2023

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 275 DEL 13/12/2023

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO DEI DISTRETTI URBANI DEL COMMERCIO 
COSTITUITI AI SENSI DEL R.R. 15 LUGLIO 2011, N. 15 (DUC 3) – DGR N. 
473/2021 – TRASFERIMENTO 2^ E ULTIMA QUOTA CONTRIBUTO 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/2023 del 05/01/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del  
Settore Urbanistica, Igiene Urbana e Attività Produttive ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.
VISTO che in data 16/12/2017 si è costituita l' “Associazione del Distretto Urbano del Commercio del Nord 
Salento”  tra i Comuni di Trepuzzi, Squinzano e Surbo e le Associazione Confcommercio Imprese per l'Italia 
Puglia della Provincia di Lecce e ConfEsercenti Puglia;
CONSIDERATO che, in attuazione delle deliberazioni di G.C. n.  39 del 09/03/2022, il Comune di Trepuzzi ha  
trasmesso istanza per la partecipazione al Bando della Regione Puglia denominato “Consolidamento dei  
Distretti Urbani del Commercio costituiti ai sensi del r.r. 15/2011 e la costituzione di nuovi DUC” approvato  
con DGR n°473 del 22/03/2021, con una proposta progettuale dell'importo complessivo di € 112,500,00, di  
cui € 22.500,00 come quota di cofinanziamento da parte dei comuni costituenti il DUC Nord Salento, pari ad  
€ 6.000,00 per il Comune di Trepuzzi;
VISTO che con nota prot. n. 731 del 17/03/2022, trasmessa a mezzo pec in pari data, è stata comunicata  
l'ammissibilità  della  proposta  proettuale,  comunicando  che  con  A.D.  n.  269  del  21/12/2021  è  stata  
registrata l'assegnazione del contributo al DUC Nord Salento di € 90.000,00 per l'attuazione della proposta 
progettuale di cui al punto precedente;
VISTA la  determinazione R.G.  n.  977 del  27/12/2022 con la  quale sono state accertate e impegnate le  
somme relative al contributo e impegnate le somme relative alla quota di cofinanziamento;
DATO ATTO che la Regione Puglia ha già erogato l'anticipazione del 50% del contributo in oggetto (rif. Rev. n.  
1679/2022) e, con comunicazione del 30/10/2023, ha altresì comunicato la disposizione di pagamento in 
favore  di  questa  A.C.  della  2a  quota  di  contributo  di  €  40.500,00  pari  complessivamente  al  95%  del  
contributo assegnato;
VISTO che con determinazione R.G. n. 216 del 08/03/2023 è stata disposta la liquidazione dell'anticipazione 
del 50%, per € 45.000,00, in favore dell'Associazione del Distretto Urbano del Commercio del Nord Salento, 
oltre alla quota di € 6.000,00 quale quota di cofinanziamento;
CONSIDERATO che al fine di procedere nell'attuazione e nel completamento degli  interventi previsti dal 
progetto finanziato, si rende necessario procedere al trasferimento delle ulteriori somme già erogate dalla 
Regione Puglia, pari alla quota del 45% del contributo, all'Associazione del Distretto Urbano del Commercio  
del  Nord  Salento  costituita,  oltre  al  restante  5%  necessario  al  completamento  delle  attività  di 
rendicontazione;
DATO ATTO: 
- che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- che non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
VISTI il  Cap. 4091 “ATTIVITA' E SERVIZI CONNESSI AL BANDO REGIONALE DUC 3 ” di uscita del corrente 
bilancio del bilancio comunale;
VISTO:
▪ il vigente regolamento di contabilità comunale;
▪ il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii. ;
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 2023-2025;  
• la  deliberazione del  C.C.  n.  28 del  31/07/2023 di  approvazione del  bilancio  di  previsione 2023 e del  

Servizio: 
Pag. 2 di 4



bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;
per tutto quanto sopra,

DETERMINA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.
DI DISPORRE il trasferimento della somma di € 45.000,00 in favore della “Associazione del Distretto Urbano 
del  Commercio  del  Nord  Salento”  -  C.F.  93144340754,  quale  2a  e  ultima  quota  del  contributo  per  
l'attuazione del progetto delle attività di consolidamento dei distretti urbani del commercio costituiti (cd.  
DUC 3) in capo alla stessa Associazione, con imputazione sull'impegno di spesa n. 30/2023 del Cap. 4091 del 
corrente bilancio e.f.
DI DARE ATTO che le predette somme sono da intendersi come di seguito riportato:

• € 40.500,00 relativa alla 2a quota del contributo regionale pari al 45% dello stesso contributo
• € 4.500,00 quale anticipazione sul saldo del contributo, necessario al completamento delle attività 

di rendicontazione;
DI AUTORIZZARE l'ufficio di ragioneria ad effettuare il trasferimento delle somme di cui ai punti precedenti,  
mediante bonifico bancario sul conto corrente dell'Associazione come sopra generalizzata, codice IBAN IT62 
B084 4516 0000 0000 0966 689.
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D.Lgs. 267/2000.

DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
propria competenza. 

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4091 2023 30 Liquidazione 2^ quota contributo regionale 45000,00 2328 40500,00

4091 2023 30
Liquidazione 2^ quota contributo regionale - 
anticipazione saldo

45000,00 2329 4500,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1877 il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


